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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje návrhu a realizaci Low-cost GNSS zařízení pro autonomní sledování

polohy a určení parametrů atmosféry. Úvodní část se zabývá samotnou technologií GNSS,

popisem komunikačních protokolů a návrhem GNSS zařízení. Praktická část je zaměřena

na realizaci GNSS zařízení a konfiguraci jednotlivých částí a komponent.

Na závěr se tato práce zabývá testováním GNSS sestav a zpracováním měřených dat.
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ABSTRACT

This thesis is dedicated to design and implement Low-cost GNSS device for autonomous

position monitoring and for determining parameters of the atmosphere. The first part

deals with a GNSS technology, description of communication protocols and design of

GNSS device. The practical part is focused to implement of GNSS device

and to configuration of parts and components. At last concerns the thesis deals with

testing of GNSS devices and with processing of measured data.
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ČVUT v Praze

Úvod

Technologie GNSS, umožňující určení pozice na Zemi pomocí signálů z družic

obíhajících Zemi, již dávno není otázkou pouze armády. Od přelomu tisíciletí

se stále častěji uplatňuje v civilním sektoru. Základní využití nachází v navigaci

automobilové, lodní a letecké dopravy, pro lokalizaci zvířat a sledování pohybu

vozidel. Mezi pokročilejší aplikace, kde je vyžadovaná větší přesnost, můžeme řadit

geodetické měření a vytyčování bodů, určování pohybů tektonických desek

nebo řízení autonomních vozidel, například v zemědělství.

Do budoucna má technologie GNSS potenciál uplatnit se ve velkém množství

aplikací, kde zatím není plně využita. Zásadní překážkou jsou vysoké pořizovací

náklady. Cena profesionální GNSS sestavy pro přesnější měření se pohybuje v řádu

několika desítek tisíc korun. Tento aspekt ovlivňuje pořízení GNSS zařízení tam,

kde lze pozorovanou hodnotu zjistit i jiným, levnějším způsobem. Také pokud

vytváříme síť autonomních pozorovacích GNSS stanic, její cena bude vysoká

nebo síť nebude dostatečně hustá.

Zde se na scénu dostává uplatnění Low-cost GNSS zařízení.
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ČVUT v Praze 1. CÍLE PRÁCE

1 Cíle práce

Cílem práce je vytvoření návrhu a realizace Low-cost GNSS zařízení pro účely

určení polohy a parametrů atmosféry. Nedílnou součástí bude i hodnocení kvality

dat a přesnosti polohy.

V návrhu bude pracováno s vícero různými komponentami a bude jednoduše

popsána i jejich konfigurace.

V neposlední řadě by tato práce měla otestovat možnost užití různých softwarů

pro Low-cost aplikaci a vytvořit základní přehled k budoucím, složitějším Low-cost

GNSS projektům.
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ČVUT v Praze 2. REŠERŠE

2 Rešerše

Tématu sestavení Low-cost GNSS zařízení se věnuje diplomová práce "Vývoj

nízkonákladového GNSS zařízení" [21]. V této práci byl použit a testován přijímač

s modulem NEO-M8P-2 propojený s deskou Arduino. Testování přesnosti polohy

zařízení bylo prováděno metodou RTK s použitím dvou antén umístěných na bodech

o známých souřadnicích.

Obdobným tématem se zabývá diplomová práce "Testování GNSS modulu UBLOX

9. generace" [9]. Zde byl testován přijímač s modulem ZED-F9P propojený s deskou

Arduino. V této práci byla použita statická metoda měření i metoda RTK. Poloha

nízkonákladového GNSS zařízení určena metodou RTK byla porovnána s polohou

určenou profesionální GNSS sestavou.

Článek "Ublox F9P for geodetic measurement" [3] se zaobírá sestavením a testováním

Low-cost GNSS zařízení pro účely výuky geodézie a geoinformatiky. V tomto

projektu byl užit modul ZED-F9P propojený s deskou Arduino a zároveň

i s počítačem Raspberry Pi. Testována byla statická metoda měření a metoda RTK.

Určení parametrů troposféry ze sítě stanic je popsáno v článku "European GNSS

troposphere monitoring for meteorological applications" [5] Zde je věnována

pozornost určení parametrů troposféry a softwaru, který toto umožňuje. V závěru

článku je demonstrován příklad využití této aplikace.
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3 Technologie GNSS

Technologie GNSS určování polohy je známa snad stejnému množství populace

jako internet. Díky prvnímu funkčnímu globálnímu systému NAVSTAR GPS,

umožňující tento způsob určení pozice, je častěji označována jako technologie GPS,

což na vlastním principu nic nemění. V této kapitole budou vysvětleny základní

principy technologie, vlivy na její přesnost a segmenty umožňující její používání.

3.1 Globální navigační satelitní systémy - GNSS

Terminologický slovník zeměměřictví a katastru nemovitostí vysvětluje pojem

GNSS jako souhrnný termín užívaný k obecnému označení globálních družicových

systémů. [62]

Mezi tyto systémy patří zejména:

� The Global Positioning System (GPS)

Americká služba, která poskytuje služby určování polohy, navigace a času. Tento

projekt je dnes vyvíjen a spravován U.S. Space Force a započal již v roce 1973

(plně funkční od roku 1995). [41] [42]

� Globalnaya Navigazionnaya Sputnikovaya Sistema (GLONASS)

Služba, v současné době spadající pod Ruskou Federaci, započala svou existenci

v Sovětském svazu v roce 1982 vypuštěním satelitu Kosmos-1413. V roce 1995

byla služba plně funkční, avšak kvůli omezení financí pro vesmírný průmysl došlo

k úpadku a systém se před začátkem obnovy v roce 2002 nedal prakticky využívat

ani na území Ruska. [38]

� Galileo

Galileo je evropský, civilní systém, který nabízí lepší polohovou přesnost

(pro otevřené služby) než ostatní systémy. První testovací družice byla vypuštěna

v roce 2005, hlavním cílem této mise bylo získat frekvence přidělené Mezinárodní

telekomunikační unií (ITU). První dvě družice samotného systému byly vypuštěny

až v roce 2011. Ačkoliv ještě nedosáhl plného počtu družic kosmického segmentu,

od roku 2019 poskytuje základní služby v plně funkčním režimu. [37]
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� BeiDou Navigation Satellite System (BDS)

Vývoj čínského družicového systému sahá do roku 2000, kdy byl zprovozněn

systém BDS-1, sloužící pro poskytování regionálních služeb pro Čínu. V roce

2020 byla dokončena výstavba BDS-3, kterou lze již řadit mezi GNSS. [32]

Všechny tyto systémy svým signálem pokrývají celou planetu a je možné je

v různých kombinacích používat současně, mluvíme tak o multi-GNSS.

Díky většímu množství družic a signálů na různých frekvencích lze určit polohu

s větší přesností, měřit v zastavěných oblastech, minimalizovat multipath a lépe

určovat zpoždění signálu (chyba troposféry a ionosféry). [17]

Z předchozí věty vyplývá, že systémy mají totožný způsob fungování (kap. 3.3).

Navíc i jejich struktura a rozdělení do segmentů je velice podobná.

3.1.1 Kosmický segment

Základním prvkem GNSS je konstelace družic. Družice obíhají po několika

oběžných drahách kolem země (MEO, GEO) s určitým sklonem. Volba těchto

parametrů závisí na:

� plánovaném území pokrývaném službou

� koncová přesnost polohy uživatele

� dostupnost družic (dostatek viditelných družic pro výpočet polohy)

� vlastnosti družic (velikost, hmotnost, náklady na rozmístění a údržbu)

GNSS družice vysílají na nosných frekvencích dálkoměrné signály a navigační

zprávu. Kromě částí nutných k provozu, jako jsou pohonné systémy, palubní počítač

a solární panely, obsahují velmi přesné atomové hodiny, přijímač, vysílač a některé

i koutový odražeč (pro určení přesných drah). [7] [22] [34]
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Obrázek 3.1: GNSS/RNSS družice v provozu v závislosti na roce a systému od roku 1978

do 2020, autor: Prof. Dr. Thomas Purfürst [17]

3.1.2 Kontrolní a řídící segment

Kontrolní a řídící segment se většinou skládá z pozemních monitorovacích stanic,

řídících center a nahrávacích stanic (antén). Segment je zodpovědný za:

� údržbu systému

� provoz služeb

� sledování družic za účelem určení:

– přesných efemerid

– parametrů chodu hodin

– parametrů atmosféry

� zasílání korekcí dráhy a navigačních zpráv (palubních efemeridů) [7] [34]

3.1.3 Uživatelský segment

Uživatelský segment lze rozdělit na vojenský (potřeba autorizace) a civilní (volně

dostupný). Segment je tvořen různorodými GNSS přístroji složených minimálně

z antény a přijímače.

[…]


Výpočet Zem. šířka - B Zem. délka - L výška 𝜎N 𝜎E 𝜎U fix

[°,N] [°,E] - Hel[m] [mm] [mm] [mm] %

CPRG 49°54’49.32703” 14°47’08.22554” 592.861 6.4 5.4 25 59

PPP 49°54’49.34534” 14°47’08.25775” 592.619 1.0 2.3 3.4 X

Tab. 8.5: Poloha stanice GOPE

Z tabulek stanice lze vyčíst, že při využití statické metody vzdálenost referenční

stanice významně ovlivňuje konečnou polohu roveru, přesnost určení této pozice

a počet fixních měření. Nejméně přesně, i vzhledem k počtu fixovaných měření,

určují pozici stanice GOPC a GOPD, které využívaly anténu ANN-MB-00.

Stanice GOPS a GOPB vykazují podobnou přesnost jako profesionální stanice GOPE.

Výpočet polohy metodou PPP se od statické metody liší v centimetrech.

U všech stanic je rozdíl přibližně stejný a bude spočívat v samotné podstatě metody,

či způsobu konfigurace. Stanice GOPD zpracovávala pouze jednofrekvenční měření,

a proto u ní nemohla být (při dané konfiguraci) využita metoda PPP.
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Závěr

Hlavní cílem práce bylo navrhnout a realizovat autonomní Low-cost GNSS

zařízení pro potřeby určení polohy a parametrů atmosféry. Součástí práce je popis

technologie GNSS, popis používaných komunikačních protokolů a formátů, návrh

GNSS senzorů pro různé aplikace, samotná realizace GNSS zařízení, jeho testování

a analýza dat.

V průběhu testování byly upravovány a zdokonalovány používané softwary tak,

aby je bylo možné používat na Low-cost komponentech. V této části bylo největším

úspěchem nasazení SW G-Nut na počítač Raspberry Pi a opravy chyb související

s nedokonalostí nízkonákladových přijímačů. To probíhalo v součinnosti s vývojáři.

Pro účely sběru dat a hlavního testování byly realizovány čtyři odlišné GNSS

sestavy. Sestavy se lišily v použitém přijímači, anténě, počítači, softwaru

nebo umístění. Data těchto stanic byla analyzována. Hodnocena byla kvalita GNSS

dat, přesnost v určení pozice a možnost použití realizovaných zařízení pro určení

parametrů troposféry. Z této analýzy vyplývá vhodnost jednotlivých komponent a

konfigurací sestav. Nejméně vhodné jsou pro tuto práci sestavy s anténou

AN-MB-00. Přijímač s modulem mosaic-X5 od firmy Septentrio vykazoval velmi

dobré výsledky a v průběhu práce s ním nebyly žádné komplikace. U přijímače

s modulem ZED-F9P od firmy U-blox se objevovaly problémy, zejména pak v kvalitě

dat, ale ve výsledku je modul ZED-F9P pro aplikaci řešeného tématu vhodný. Pokud

uvážíme i cenu komponent, nejlepší GNSS zařízení pro tento projekt je ve složení:

přijímač s modulem ZED-F9P, anténa ANT2B-SUR a počítač Raspberry Pi 2W.

Celková cena této sestavy je přibližně 8 500 Kč.

Obsah této diplomované práce a její výsledky budou sloužit jako základ pro

budoucí, složitější projekty využívající Low-cost GNSS zařízení.
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Seznam zkratek

ARP Antenna Reference Point - Refereční bod antény

APC Antenna Phase Center - Fázové centrum antény

BDS BeiDou - Globální navigační družicový systém (CN)

DGNSS, DGPS Differential GNSS (GPS) - Diferenciální GNSS (GPS)

DOP Dilution of precision - Snížení přesnosti v závislosti na geometrické

konfiguraci družic

GEO Geostationary orbit - Geostacionární dráha

GLONASS Globalnaja navigacionnaja sputnikovaja sistěma - Globální navigační

družicový systém (Ruská federace)

GNSS Global Navigation Satellite Systems - Globální navigační družicové

systémy

GOP Geodetická observatoř Pecný

GPS Global Positioning System - Globální polohový systém (USA)

HDOP Horizontal DOP - Horizontální DOP

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure - Protokol umožňující zabezpečenou

komunikaci v počítačové síti

ID Identification - Identifikace

ITU The International Telecommunication Union - Mezinárodní

telekomunikační unie

LOS Line-of-sight - Přímá viditelnost

MEO Medium Earth Orbit - Střední oběžná dráha

MSM The Multiple Signal Messages - Observační zprávy pro GNSS

NMEA National Marine Electronics Association - Národní sdružení pro lodní

elektroniku
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PCO Phase Center Offset - Fázové centrum antény

PCV Phase Center Variation - Variace fázového centra

PDOP Position DOP - Prostorový DOP

RTCM Radio Technical Commission for Maritime Services - Radiotechnická

komise pro námořní služby

RAM Random Access Memory - Polovodičová pamět s přímým přístupem

SSH Secure Shell - Zabezpečený komunikační protokol v počítačových sítích

TEC Total eletron content - Celkový obsah elektronů

TTFF Time to first fix - Čas do prvního fixu

UTC Coordinated Universal Time - Koordinovaný světový čas

VDOP Vertical DOP - Vertikání DOP

VESOG Výzkumná a experimentální síť pro observace s GNSS

VÚGTK Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický
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A Seznam příloh

A.1 Elektronické přílohy

Příloha 1: Konfigurační soubory přijímače U-Blox - Ublox.zip

Příloha 2: Testovací data ve formátu RINEX - Data.zip

Příloha 3: Soubory obsahující kvalitu dat - QC.zip

Příloha 4: Konfigurace RTKlib static - stat.conf

Příloha 5: Konfigurace RTKlib static - ppps.conf
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