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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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atmosféry s využitím low-cost GNSS přijímače

Jméno autora: Bc. Lukáš Běloch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Pavel Václavovic, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VÚGTK v.v.i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hodnotím zadání diplomové práce jako náročnější, protože s danou problematikou se studenti při studiu geodezie setkají
jen okrajově. Autor tedy musel prokázat, že zvládne samostatně pracovat s informacemi z různých zdrojů a získané poznatky
prakticky použít k řešení daného problému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Po přečtení diplomové práce se domnívám, že zadání student splnil. Vzniklo několik konfigurací sensoru, které byly
otestovány a výsledky prezentovány. Autor také doporučil, jaké konfigurace komponentů jsou vhodné pro konkrétní
aplikace.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení nemám žádné výhrady. Za nejzajímavější součást řešení považuji instalaci nezávislého
výpočetního softwaru na připojený minipočítač, který dokázal komunikovat s přijímačem a zapracovávat získaná data. Tímto
lze jednoduše rozšířit funkcionalitu použitého přijímače, který má svou softwarovou výbavu uzavřenou a nelze ji z pravidla
nijak modifikovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studen využil znalosti získané během studia, ale především získal mnoho znalostí při samostatném studiu odborné literatury.
Všechny použité postupy byly aktuální a moderní, a proto nemám k odborné úrovni žádné výhrady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Co se týče formální a jazykové úrovně, tak diplomová práce je logicky strukturovaná a grafická stránka je také v pořádku.
Všechny obrázky a tabulky jsou čitelné a popsané. Abych měl ale také nějakou drobnou výtku, tak bych ještě přidal
k obrázkům jednotlivých komponentů také obrázky celkových sestavených aparatur. Při čtení práce jsem si nevšiml ani
překlepů ani gramatických chyb. Hodnotím tedy jazykovou úroveň stupněm výborně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jak jsem již řekl, student si musel většinu materiálů a informací najít sám, protože v učebnicích informace k danému
tématu samozřejmě nejsou. Použil českou i zahraniční odbornou literaturu, technickou dokumentaci použitého hardwaru
a softwaru či použitých formátů. Vše je správně a jednotně citováno. Nemám tedy výhrady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Po přečtení práce jsem se neubránil pocitu, že mi tam chybí trochu víc výsledků a analýz nasbíraných dat. Nakonec jsem si
ale uvědomil, že cílem práce byl návrh samotného zařízení a jen jeho otestování. Proto tento komentář nijak neovlivňuje
moje závěrečné hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce se věnuje využití levných GNSS přijímačů a antén v aplikacích, ve kterých jsou zpravidla používány
mnohonásobně dražší profesionální geodetické aparatury. Kvalita těchto nízkonákladových přijímačů je již dnes
velice vysoká, a proto začínají hrát významnou roli v mnoha oblastech. Z tohoto důvodu považuji téma diplomové
práce za velmi aktuální.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a realizovat autonomní levné GNSS zařízení pro různé aplikace. Mohu s radostí
konstatovat, že tohoto cíle bylo dosaženo. Autor zhodnotil kvalitu jednotlivých komponentů a doporučil, které jsou
optimální pro konkrétní použití. Také ověřil, že složitější výpočetní software může běžen na velice levném
minipočítači, což považuji za jeden z nejzajímavější závěrů práce.

Myslím však, že největší přínos této práce spočívá v tom, že autor takzvaně prošlapal cestu k modulárnímu
sestavování GNSS sensorů jak po hardwarové, tak po softwarové stránce. Bylo by velice hezké vidět, že získané
poznatky budou použity jako základ pro budoucí složitější zařízení.

Vzhledem k výše uvedenému nevidím důvod, proč neohodnotit tuto diplomovou práci stupněm A – výborně.

Dovolil bych si jen položit dvě otázky:

Otázky:

1) V popisu použitých přijímačů je uvedeno, že přijímač ZED-F9P podporuje výstupní formát SPARTN. Jelikož
jde o formát pro tzv. SSR korekce, znamená to, že přijímač korekce dokáže číst a zároveň je odesílat na
nějaké výstupní rozhraní? Dokáže přijímač číst SSR korekce i ve formátu RTCM?

2) V práci není moc prostoru věnováno instalaci výpočetního softwaru na minipočítač Raspberry Pi. Probíhá
překlad zdrojového kódu a sestavení softwaru na minipočítači obdobně jako na stolním počítači?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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